
  ESTADO DO ACRE 

                                       

DECRETO Nº 8.252 DE 9 DE MARÇO DE 2021 

                                       

"Abre o Crédito Suplementar para o fim que especifica." 

                                       

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 

                                       

No uso de suas atribuições legais e com base no artigo 9 da Lei nº 3.715 de 15 de JANEIRO de 2021. 

                                       

DECRETA 

                                       

Art. 1º - Fica aberto o Orçamento vigente o Crédito Suplementar de R$ 25.682.530,44 (VINTE E CINCO MILHÕES, SEISCENTOS E 
OITENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para reforço de Dotações 
Orçamentárias, conforme discriminação abaixo: 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO - FECOM 
203631.020612282.26450000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................... 100.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL  
UNIDADE GESTORA  
446001.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 2.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE - PMAC 
UNIDADE GESTORA  
608001.061221421.33930000 - MELHORIA E AMPLIAÇÃO DE INFRAESTRUTURA PREDIAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ......................................................................................................................... 76.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
608001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 15 00 00   - DIÁRIAS - PESSOAL MILITAR ................................................................................................................................. 49.238,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 599.222,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO .................................................................................................... 20.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 1.727.996,98 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 
3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................... 1.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 237.200,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.33720000 - MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E FERRAMENTAS DE GESTÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  



3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 440.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
FUNDES - FOLHA DE PAGAMENTO DE PESSOAL / SAÚDE 
714607.101222280.43680000 - GESTÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE (SESACRE) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 1 00 00 00 00   - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  
3 1 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 1 90 04 00 00   - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO .................................................................................................... 767.727,62 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103021424.34010000 - FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA..................................................................................... 159.443,70 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
721607.103011424.34020000 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 32.940,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
721607.101221430.34450000 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 40 00 00 00   - TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS  
3 3 40 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 5.318.517,60 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS E SEM FINS LUCRATIVOS 
3 3 50 43 00 00   - SUBVENÇÕES SOCIAIS ........................................................................................................................................ 205.786,46 
900 RECURSOS DA LC 173/2020                                       
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO .................................................................................................................................. 4.511.765,80 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ............................................................................. 4.036.138,20 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.42890000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 14 00 00   - DIÁRIAS -PESSOAL CIVIL ....................................................................................................................................... 20.000,00 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ............................................................................................................. 8.654,90 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103051424.42970000 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA....................................................................................... 22.307,01 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 92 00 00   - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ........................................................................................................... 42.688,68 
400 RECURSOS DO SUS                                       
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 293.694,00 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 40.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 91 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS - OPER. INTRAORÇAMENTARIAS 



3 3 91 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 95.500,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 36 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA....................................................................................... 67.709,49 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.267821408.42340000 - CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTEN- ÇÃO DE PONTES, RAMAIS, GALERIAS E 
SISTEMAS DE DRENAGENS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 66.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.261222277.42730000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 30.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 16.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42790000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO RODOVIÁRIA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 95.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.206081403.32840000 - DESENVOLVIMENTO DA PRODUÇÃO FAMILIAR 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 500.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
753001.206081403.32850000 - FOMENTO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 50 00 00 00   - TRANSFERENCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
4 4 50 41 00 00   - CONTRIBUIÇÕES................................................................................................................................................ 3.050.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 4 50 42 00 00   - AUXÍLIOS ............................................................................................................................................................. 3.050.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
 
                                       
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo anterior no valor de R$ 25.682.530,44 (VINTE E CINCO MILHÕES, 
SEISCENTOS E OITENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E TRINTA REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), será compensado 
de acordo com Superávit Financeiro, Excesso de Arrecadação e Anulação de Dotações Orçamentárias nos termos do disposto nos 
incisos I, II e III do Parágrafo 1º do Artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964 conforme a seguir: 

a) até o montante de R$ 767.727,62 (SETECENTOS E SESSENTA E SETE MIL, SETECENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
SESSENTA E DOIS CENTAVOS), provirão de Superávit Financeiro apurado em balanço do exercício anterior – AUXÍLIO 
FINANCEIRO - INCISO I-A, DO ART. 5º, DA L.C. Nº 173/2020 – (RECURSO DA LC. 173/2020 - RLC 173/2020 – (FONTE 900); 

b) até o montante de R$ 13.296.294,00 (TREZE MILHÕES, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E NOVENTA E 
QUATRO REAIS), provirão de Excesso de Arrecadação da Receita OUTRAS AÇÕES - OUTROS PROGRAMAS (FONTE 400 – SUS) 

d) o restante no valor de R$ 11.618.508,82 (ONZE MILHÕES, SEISCENTOS E DEZOITO MIL, QUINHENTOS E OITO REAIS E 
OITENTA E DOIS CENTAVOS), de anulação de Dotação Orçamentária do Próprio Orçamento, conforme discriminação abaixo: 

                                       

TRIBUNAL DE JUSTIÇA  
FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO - FECOM 
203631.020612282.26450000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO ESPECIAL DE COMPENSAÇÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  



3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ....................................................................................................................... 100.000,00 
700 RECURSOS PRÓPRIOS INDIRETAS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL  
UNIDADE GESTORA  
446001.041222277.42650000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 33 00 00   - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO ...................................................................................................... 2.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO ACRE - PMAC 
UNIDADE GESTORA  
608001.061221421.42850000 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E OPERACIONAIS 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 76.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
3 3 90 93 00 00   - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES ........................................................................................................................... 1.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEPLAG. 
UNIDADE GESTORA  
714001.041221415.33360000 - GESTÃO ESTRATÉGICA DE INVESTIMENTOS  
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 440.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP. 
UNIDADE GESTORA  
719001.061221421.42800000 - CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 2.000.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
719001.061281417.42950000 - VALORIZAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA SEGURANÇA PÚBLICA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 633.656,98 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SESACRE 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FUNDES  
721607.103021424.34010000 - FORTALECIMENTO DO SAÚDE ITINERANTE  
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 14 00 00   - DIÁRIAS – CIVIL ..................................................................................................................................................... 159.443,70 
500 RECURSOS DE OP.DE CRÉDITOS 
                                       
721607.101221430.34450000 - PLANO DE ENFRENTAMENTO À PROPAGAÇÃO DO NOVO CORONAVÍRUS (COVID 19) 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 570.127,60 
400 RECURSOS DO SUS                                       
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ..................................................................................................................................... 205.786,46 
900 RECURSOS DA LC 173/2020 
                                       
721607.103051424.42970000 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 358.689,69 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43000000 - CONSTRUÇÃO, MODERNIZAÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA 
REDE PÚBLICA DE SAÚDE 



4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES ......................................................................................................................................... 32.940,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
721607.103021424.43010000 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA .................................................................................. 96.364,39 
400 RECURSOS DO SUS 
                                       
721607.103021424.43030000 - CONTRATUALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE E RELAÇÃO PÚBLICO-PRIVADA 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 135.500,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E REGIONAL - SEDUR 
DEPTO.DE ESTRA.DE RODAGEM, INFRAEST. HIDROV.E AEROPORTUÁRIA - DERACRE 
744201.261221415.33810000 - MELHORIA E INOVAÇÃO DOS PROCESSOS E FERRAMENTAS DE GESTÃO 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 50.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS                                       
3 3 90 39 00 00   - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ................................................................................ 100.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
744201.267821408.42380000 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS. 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 30 00 00   - MATERIAL DE CONSUMO ....................................................................................................................................... 57.000,00 
100 RECURSOS PRÓPRIOS 
                                       
SECRETARIA DE ESTADO DE PRODUÇÃO E AGRONEGÓCIO - SEPA 
UNIDADE GESTORA  
753001.206081403.32830000 - DESENVOLVIMENTO DA CADEIA PRODUTIVA E DO AGRONEGÓCIO 
4 0 00 00 00 00   - DESPESAS DE CAPITAL  
4 4 00 00 00 00   - INVESTIMENTOS  
4 4 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
4 4 90 51 00 00   - OBRAS E INSTALAÇÕES .................................................................................................................................... 4.500.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS                                       
4 4 90 52 00 00   - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE .................................................................................................... 500.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
753001.206081403.32870000 - FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO FLORESTAL 
3 0 00 00 00 00   - DESPESAS CORRENTES  
3 3 00 00 00 00   - OUTRAS DESPESAS CORRENTES  
3 3 90 00 00 00   - APLICAÇÕES DIRETAS  
3 3 90 45 00 00   - SUBVENÇÕES ECONÔMICAS ........................................................................................................................... 1.600.000,00 
200 RECURSOS DE CONVÊNIOS 
                                       
                                       
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua expedição. 
Rio Branco - AC, 9 DE MARÇO DE 2021 133º da República, 119º do tratado de Petrópolis e 60º do Estado do Acre. 

 

 
GLADSON DE LIMA CAMELI  
GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE 
 
 
 
RICARDO BRANDÃO DOS SANTOS 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO 
 
 
 
RÔMULO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GRANDIDIER 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA 
                                       



                                       
                                       


